aO~1ÇA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DA PREFEITA

OF. GPM/PMBE N° 590/2022

Boa Esperança ES, 22 de novembro de 2022.

Ao Exelentíssimo Senhor,
Renato Barros
Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES

Assunto: Mensagem n° 043/2022, Projeto de Lei que “Ratifica a Resolução ~0 02/2022 do
Consórcio Público Vale do Itauninhas”.

Senhor Presidente,

1. Encaminho a Vossa Excelência Mensagem n° 043/2022, Projeto de Lei que
“Ratifica a Resolução n° 02/2022 do Consórcio Público Vale do Itauninhas”.

2. Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente

Fernanda SiqueiràJSu~sai Milanese
Prefeita Municipal

Av. Senador Eurico Rezende, n 780 Centro Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6547 1 E-mau: gabinete@boaesoeranca.es.gov.br www.boaesyeranca.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

2

~

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29845-000

Telefone: (27) 3788 6534 1 E-mali: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaes~eranca.es.oov.br

Boa Esperança — ES, 22 de novembro de 2022.

MENSAGEM N~ 043/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores

Encaminhamos à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal do Município de Boa Esperança/ES o
incluso o Projeto de Lei que “Ratifica a Resolução n2 02/2022 do Consórcio Público Vale do
Itaunlnhas”.

O município de Boa Esperança é consorciado ao Consórcio Público Intermunicipal “Vale do
Itauninhas/ES” — CIM Itauninhas/ES que é responsável pelo gerenciamento da Barragem
“Engenheiro Valter José Matielo”.

Para que os atos e deliberações do CIM Itauninhas/ES tenham alcance externo, necessita da
ratificação pelo Poder Legislativo de cada Ente consorciado para lhes conferir força de lei, como no
presente caso, por se tratar de norma restritiva ambiental de pesca e tráfego na circunscrição da
Barragem.

Assim, na expectativa deste Projeto contar com a atenção que tem dispensado às matérias que
temos encaminhado solicitamos a aprovação como redigido.

FERNANDA SIQU RA SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI N~ J2022

1/4
Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

BO~f~~NÇA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Av. Senador Euríco Rezende, n~ 780 1 Centro Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mali: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www boaes~eranca.es.gov.br

Ratifica a Resolução n2 02/2022 do Consórcio
Público Intermunicipal “Vale do Itauninhas/ES
—CIM Itauninhas/ES.

A Prefeita Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o Artigo 75, incisos 1 e V da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica ratificada a Resolução n2 01/2022 — Regularização de Pesca e Tráfego, expedida pelo
Consórcio Público Intermunicipal “Vale do Itauninhas/ES” — CIM Itauninhas/ES, constante no
Anexo Único, parte integrante desta Lei.

Art. 2~ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Esperança — ES, 22 de novembro de 2022.

FERNANDA SIQU IR SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

- .~ZT’~~’~’ 3

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3758 6534 1 E-mali: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.gov.br

CONSORCIO ~úauco

Vaie~
Itoun~nhas

Estabelece nctrnas de pesca E
TRÁFEGO ria Barragem
~Enqenhdee Vdtet José Maliek?
nra prcmulgaØe de Li PWSflLS
aos Ei-tIas Conscrcladcs,

O Presidente do Coas&dó Público Vele do ltauniwhas CR4 rAuNlNR4S~ES.
Arnctlo Pinheiro álha, ~com poderes ci~ae lhe ~fwe o Contraio de Consórcio PâNico
• t»&nttSandõ n tinoitão da Msembbbi Geel realIzada no Cha 22 de Oubkro de
2021 t:

ConsideiadeoêPlanc de Segurança da Barragem Erçienhe4m Valter José Mabelo;

Con&dntdo * Inflação normativa IUAMA 195 de ó2 de O4xLdbro de 2Ü~

Considerando a Lei tSPS de 12 ‘de Fevereiro da lBóã e o Decreto 8J18 de 22 de
Julho di2Bofi

.1

P4 1 Fica proibidaa.~ Se área de ~arraqn cai Rede% TenaW e Mias;

P4 r Fica autaizado o tráfego de etntarceçlee no curso d’água da Barragem oom
tamanho de até 05 (Cinco) Metros de comprimento e com potendlo mttõttátda da aló
IS (Guines) FtPiCavalet

Parágrafo Prirneiro~ Paa ernbarcaçães maiores (Comprimento ateu Molortação)
citadas no Ârt, 2’~ desta resolução, e Irdfego será partililido somente com previa
aubrtzaçla deste Consórcio Público;

Parágrafo Bagundo~ hdependente óe eu*uer ombtwçaçáo á obrigatório a
cumprimenta tia P4 4~ dava ractuç8kv

P4 V Fica eaWnleckJo que em pai-lodo de defeso (Plracema). será permitida a
pesca $#INr lente de espóciee não nativas (elâcirnes e aóticafl, em coneonéncia as
ragUiafnentaç&e das ãrflos embiaàli;

Ruflniimu,tna~, ~ , ~iirreNo~ tOnie, LOa
— E~ -, CL .,S3L~ tIO - ~z

~iw Mrno Amibenb~ dz -~a Lupflnfl -

3/4
Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

•1 5

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA CERAL DO MUNICÍPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mau: procuradoria©boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesoeranca.es.oov.br

C ONSÓROO PÚBLICO

Vale ~.

Itauninhas
Art, 4~ - É prdo treesitar qualquer emberceçêo çom dietardamento menor de 1000
(Um Mli) nwires a montaste e s jusante do Sarranento;

Art, 5F~ - O nlie ournprfrnenlo das disposições dente rssotrçao acarretara nas
penalidades e nurma*ivas do decreto lõdwel 5~514 de Z2 de Jdho de 2O~ reVertendo
qualquer !talor a este c sêrio na dastinaçáu de preservação e tteoalizaçíão de Fauna
e Flora da Barragem;

Paráp rato nota: Fide estendhto a corresponaabll idade das Wreç4ões e multas aoS
pmøtistátios es taras aro torno da barraçem, quando ficar eVidenciarIa a ana
padICØÇàO atOU oonssntitnento da pesoS irregular;

AH; r Esta resolução será ratificada .eírii forma de Lei pela Entes Consertados
ctaunioblo de Pinhesos e Iba Esperança) para possuir aparato flscdlizatódo pelos
&gãos astientais e de se~urrmça ~útllot

Art r - Para s*ceroldio pleno das medidas coMidas nesta Resokrç1o~ podara ser
utilizado c~ amea torça da saçurança p**hca.

Ast s~ - Mààt renegadas as dlispoíslções aJnfriádáa

PW’al~- ES1j ~~j7~V de 2022.

*.4h ~

~1,7’
ANNCBIO 4{NHE4RO SILVA

PRESIDENTE D~ CItA ITAUNÍNIIAS4ES

FERNANDA SICUEIRA siJSSM MILANESE

VICE-PRESICtPrrE DO GIM ITAUNÍNFLA&ES

Soe hbrn? Sarna ehi, lbfrøs Na Odede, &a~
m~nça ES CEP flMS ctOo RM~) a

dMAnt~ente d~eIía ESprirwç3 FS

4/4
Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003300360030003A005000

Assinado eletrônicamente por Igor Souza Pereira em 23/11/2022 17:37

Checksum: 1EEE937CE217884C0588025E4CA3D4364D2A0CD208935F41D335B634303FE95E

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.